---

(1) Ce mot doit être de S. Augustin. Voir *Enarratio in Psalm. 138*, n. 8.

propre ou quand elle produit son action en acte et obtient un effet. Une différence de relation ne suffit pas à expliquer ce changement, car la relation suit la causalité actuelle, elle ne la précède pas. La présence nouvelle de l'objet n'est pas non plus suffisante, car celui-ci, en qualité d'objet, appartient à l'ordre de la cause finale, et non pas à celui de la cause efficiente.

Or, quelle que soit la mutation, le principe dont S. Thomas se sert pour démontrer l'existence de Dieu par la première voie, trouve toujours son application: *omne quod movetur ab alio movetur*, tout ce qui se meut, est mû par un autre être. - Donc, la cause finie ne vient pas à l'exercice actuel de sa vertu sans recevoir d'une cause supérieure une motion spéciale: *respondeo dicendum quod secundum quod voluntas movetur ab objecto, manifestum est quod moveri potest ab aliquo exteriori*, je réponds que si la volonté est mue par un objet, il est évident qu'elle peut être mise en mouvement par un être extérieur (c'est là une motion dans l'ordre de la cause finale); *sed eo modo quo movetur quantum ad exercitium actus, adhuc necesse est ponere voluntatem ab aliquo principio exteriori moveri. Omne enim quod quandoque est agens in actu et quandoque in potentia, indiget moveri ab aliquo movente* (1), mais quant à la façon dont elle est mise en mouvement dans l'exercice de son acte (et ici, nous sommes bien dans l'ordre de la cause efficiente), il est encore nécessaire d'admettre que la volonté est mise en mouvement par un principe extérieur. En effet, tout agent qui est tantôt en acte et tantôt en puissance demande à être mis en mouvement par un moteur.

*Doctrine d'Albert le Grand et de S. Thomas.* — Le bienheureux Albert le Grand l'avait déjà compris; dans son commentaire des Sentences, il avait écrit: *quia moderni viderunt quod perfectius est agere quam esse, viderunt quod id quod non est a se nec potest a se manere in esse, multo minus potest agere a seipso* (2), les modernes constatèrent qu'il est plus parfait d'agir que d'exister; aussi ils ont constaté que ce qui n'existe pas par soi, ne peut pas non plus par soi persévérer

(1) S. Th., I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 9, art. 4.

(2) In II Sent., dist. XXXV, art. 7.

dans l'existence, et encore moins agir par soi-même. - Dans ce passage, nous retrouvons cette vérité, que l'agent exerçant en acte ses facultés a une actualité bien supérieure à celle qu'il a s'il ne les exerce pas. Mais, remarquons-le, le bienheureux Albert attribue aux modernes de son temps pareille constatation; comme le maître survécut à l'élève, on peut soupçonner que lui-même la tient de son glorieux et saint disciple; il est certain en effet que S. Thomas répète et redit sans cesse cette vérité qu'il présente sous des aspects divers et de bien des façons, quand il enseigne que Dieu produit dans l'agent créé *id quod actualiter agit*, ce qui agit actuellement.